
Existerar  civilsamhället?  Michel
Foucault

Civilsamhället existerar inte som ett samhälle. Och inte heller som en egen sfär.
Civilsamhället är snarare en instruktion om vart vi ska vända oss och hur vi ska
agera.

I  sina  föreläsningar  om  biopolitik  tar  Michel  Foucault  avstånd  från
civilsamhället som något som existerar: “I think we should be very prudent
regarding the degree of reality we accord to this civil society.”[1]

Civilsamhället blir fantomen av ett samhälle som vi tycker oss urskilja. Även om
vi inte riktigt kan finna civilsamhället så uppfattar vi en skepnad. Civilsamhället
får  liv  som en  vidskepelse.  Skepelse  är  ett  gammalt  svenskt  begrepp  för
skepnad. Även om civilsamhället inte existerar som samhälle så kan vi inte helt
avfärda dess existens. Civilsamhället förverkligar sig som en regerandeteknik.
“Civil society is not a primary and immediate reality; it is something which
forms part of modern governmental technology.”[2]

Interface
Som regerandeteknik materialiserar civilsamhället bland annat som interface.
Det  skapar  ett  gränssnitt  mellan  regerande  och  underlydande.  “To  say  it
belongs to governmental technology does not mean that it is purely and simply
its product or that it has no reality. … are born precisely from the interplay of
relations  of  power  and  everything  which  constantly  eludes  them,  at  the
interface, so to speak, of governors and governed.”[3]
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Gränssnittet är självinstruerande. När organisationer blir del av civilsamhället
får de reda på vart de ska vända sig. Interface ger också instruktioner hur man
ska agera. Underlydandet blir sunt förnuft, en självklarhet.

Genom att förvandla sig till ett gränssnitt blir civilsamhället effektivt på att
rikta organisationer mot staten. Genom att ställa sig mot gör en organisation
sig till en stötta för staten.
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Kämpa mot fantomer?
Fantom  är  kontur  eller  form  av  något  som  inte  materialiserar.  Fantomer
uppfattas  men de är  inte  där.  Avtal,  transaktioner,  varor  och företag som
används i bedrägerier men bara existerar på pappret kallas ibland fantomer.
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Ordet kommer från grekiska phantazein: orsaka att något syns. Samt även från
grekiska phainein: att visa. Det är vanligt att psykologisera ordet så det blir ett
hjärnspöke. Här försöker jag istället objektivera det. Objekt presenteras och
utformas så det gestaltar något annat,  något som inte är där eller som är
annorlunda än sin gestaltning. Trolleri är inte privata fantasier utan faktiska
tricks som flera kan uppfatta och medverka i. Jag tror egentligen inte trolleri
har passiva åskådare, man dras med i tricket, och man är med och medverkar i
att skapa skenbilden.

Fantomsfärer
Delar  av  politisk  teori,  samhällsvetenskap,  ’vänstern’  och  protestgrupper
skapar fantomer i formen av sfärer. Små konkreta, lokala handlingar pekas ut
som representanter för väldiga sfärer.

Jag har åkt genom olika samhällen på fem kontinenter men ingen har någonsin
pekat ut var Kontrollsamhället ligger, eller det där Kapitalistiska samhället,
eller Civilsamhället.

När jag säger att jag åkt genom samhällen på fem kontinenter tror en del att
jag menar Kulturer eller Civilisationer, två andra fantomer. Fast jag syftar på
byar och städer. Verkliga samhällen kretsar kring torg. Precis som marknader
är på torget.

Men hallå! Vet någon vilken gata som leder till Marknaden? Och i vilket hörn
hittar jag Marknadskrafterna?

Du där, jag känner mig lite ensam vet du var det Sociala ligger?
Ursäkta,  skulle  någon  av  er  kunna  fråga  Makthavarna  var  någonstans  de
förvarar den där Makten de har?
Och snälla, kan någon hjälpa mig att hitta vägen ut ur Kontexten?

Hur undviker vi att skapa fantomer?
I min något barnsliga retorik i stycket ovan börjar jag: ”Delar av politisk teori,
samhällsvetenskap, ’vänstern’ och protestgrupper …”. Hur kan jag säga detta
utan att göra ex samhällsvetenskapen och vänstern till fantomer?

För  att  finna  metoder  att  undvika  fantomisering  kan  vi  analysera  två  av



historiens största sociala system: hälsningscermonier och familjer.  Vare sig
kapitalism eller nationalstater har brett ut sig så mycket och blivit så stora som
familjer  och  hälsningar.  Ifall  mikro  och  makro  är  mått  på  omfattning  och
utbredning är hälsningar och familjer mer makro än nationalstater. Historiskt
är hälsningar och familjer också bland de första systemen att bli globala. Men
de pekas inte ut som väldiga sfärer och fantomer. Vi ser dem som många. Vi ser
hur de upprepas och imiteras i fantastisk omfattning.

Det är inte så att alla hälsningar liknar varandra. Olika hälsningar skiljer sig
från  varandra.  Vi  kan  se  skillnader  eftersom  vi  uppfattar  att  de  gör
motsvarande  saker.  Men  vi  ser  aldrig  en  omslutande  väldig  Hälsning.

Samma gäller familjer. Vi ser skillnader just för att vi kan koppla ihop olika
familjeformer. Vi tror oss dock sällan befinna oss i den väldiga Familjen. När vi
ändå nostalgiskt pratar om att vi alla tillhör samma familj så är det snarare
metafor för någon annan fantom, som Samhället.

Att dansa salsa tar plats
Jag  dansar  salsa  och jag  kan känna igen salsa  genom att  folk  dansar  tre
danssteg på fyra taktslag, rytmerna kretsar kring afrikansk klave, basen spelar
inte på första taktslaget, folk dansar med vinklade armbågar aldrig raka armar,
dansturerna är i stort sett samma som bugg, fast översatta till salsans steg. Och
så är det en massa andra detaljer jag är omedveten om men som jag flitigt
använder. Skulle jag och mina vänner analysera salsa skulle vi ta upp svärmar
av instrument, klubbar, koder, regler, rytmer, steg och rörelser. Men vi skulle
aldrig peka ut en väldig Salsa-sfär som omslöt oss.

Nästan allt i salsa hittar vi i andra danser och musikstilar, men inte i just den
kompositionen. Salsa betyder sås. Dansare och musiker behöver blanda för att
det ska bli salsa. Det genuina kan inte bli salsa. I salsa-metropolen Göteborg är
det vanligt att blanda jazz, afrikanskt, hip hop och ball room. En chilenare
lägger även in balett vilket är irriterande för det tar sådan plats på dansgolvet.
Visst, salsa tenderar att klumpa ihop sig.

Salsa tar plats. Danssteg och turer handlar om att ta plats. Det innebär att
dansspar eller individuella dansare även dansar med dem i närheten. På ett
komplext sätt produceras visuella och känslomässiga mönster på dansgolvet.



Dessa strukturer kommer dels från att handlingar möter handlingar, dels från
att reglerande salsaturer möter rytmer och musikaliska uttryck, dels från att
scen, bardiskar och väggar agerar med i dansen. Dansandet men även baren
producerar dragningskraft och affekt. Cirkulation uppstår runt gravitation. Det
finns ingen stor, generell salsastruktur som styr. Struktur blir snarare verb än
substantiv: strukturerande. Strukturer agerar.

Salsan blir knappast fantom själv men den hänvisar dock till andra fantomer:
Som om det skulle kunna finnas en afrikansk rytm. Det finns givetvis många
olika rytmer i Afrika. Det är mycket möjligt att det som kallas afroklave är
vanligare på vissa platser i Latinamerika än på många platser i Afrika.

Svärm av dansare som paradigm för makt och
motstånd
Salsan ger verktyg för att bättre greppa hur stater och kapitalismer svärmar
snarare än sväller upp som sfärer. Svärmar av handlingar, steg, turer, golv,
stolar och bord hamnar i resonans med varandra. De dansar med varandra.

På samma sätt som vi undviker att göra hälsningar, danser och familjer till
väldiga helheter, assemblage, substanser eller sfärer är det möjligt att undvika
att göra vänster, kapitalism, vetenskap, stater, samhällen till väldig sfärer eller
containrar.  Genom att  undersöka  vilka  korridorer,  arkiv,  protokoll,  regler,
blanketter,  underskrifter,  samlingar,  kroppsrörelser,  torg,  hänvisningar,
utpekanden som arbetar med eller mot varandra upptäcker vi hur stater och
även kapitalismer svärmar. Precis som vänster och feminismer svärmar.

Transaler hoppar mellan kontexter
Dessa svärmer är sällan låsta till en plats. De handlingar som ingår i svärmen
är sällan inlåsta i svärmen. Handlingar och saker lokaliserar och dislokaliserar.
De dras till varandra och klungar ihop. De ger sig ibland iväg och börjar verka
på andra platser.

Gilles Deleuze kallar det som kan hoppa över till nya lokala sammanhang för
universaler.  Andra  kallar  dem  absoluter,  då  de  inte  är  bestämda  av
sammanhanget.  Själv  använder  jag  ibland  transaler.



När vi uppfattar hur stater, kapitalism, civil olydnad och feminism svärmar ser
vi hur de blir mer jämlika än om de hade varit sfärer. Det blir inte längre
självklart vem som dominerar i en situation eller på en plats. Det blir därmed
möjligt att upptäcka hur stater dominerar på många ställen och hur feminism
dominerar på andra.

Teorier som är med och skapar fantomer och sfärer förutsäger vad som styr och
domderar. Ordningen är redan ordnad. Detta osynliggör hur motstånd och makt
agerar som svärm för att  fortleva.  Hur sårbara de är.  Hur följsamhet mot
varandra,  och hur intensitet  drar till  sig fler  handlingar och fler  saker till
svärmen. Fantomer osynliggör den ontologiska jämlikhet som finns mellan makt
och motstånd.
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Demokrati  fastnar  i
kejsardemokrati  –  Chiara Bottici
& Spinoza
Den  parlamentariska  revolution  som  ersatte  kungaväldet  saknade
föreställningar om andra ordningar, om andra system. Den saknade fantasi, och
just därför återskapade den kungarikets struktur.

”A people accustomed to royal authority and held in check only by it,  will
despise any lesser authority and hold it in contempt.” ”This is why a people
have often been able to change tyrants but are never able to get rid of them or
change the monarchical form into another form of state.” (Spinoza, 1670, 2007,
s 227.)

Filosofen Spinoza (1632-1677) var skeptisk till revolutioner utan fantasi och
föreställningsförmåga. Med hjälp av Spinoza reflekterar Chiara Bottici kring
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frihetliga ordningar och nödvändigheten av fantasi för politiska förändring. Hon
verkar som professor i filosofi i Europa och New York.

Parlament gör sig till kungavälde
En demokratisk revolution som inte föreställer sig andra former av demokratier
än att ta över riket återskapar ett nytt kungarike. Staten, parlamentet och
regeringen vidareutvecklar den utopiska struktur som formade kejsarväldet och
kungariket. Får vi bara en högre makt som styr så ordnar det sig. Fram växer
vad man skulle kunna kalla kejsardemokrati eller demokratisk centralism. Det
tycks som kommunister, konservativa, liberaler och socialdemokrater satte sig i
sköna  fåtöljer  med  var  sitt  glas  rökigt  maltwhisky.  Varför  bråka?  Låt  oss
åtminstone komma överens om en central maktordning! Låt oss slippa bekymra
oss för vad myller av demokratier skulle ställa till det för oss! Är vi överens?

“Spinoza’s alleged skepticism towards revolutions goes however hand in hand
with  his  critique of  superstition  and the  political  use  of  imagination more
generally. This is particularly clear in the Theological-Political Treatise, where
Spinoza explicitly says that revolutions are doomed to fail, because a people
used to monarchy will inevitably follow the same pattern of imagination and
institute another monarch.” (Chiara Bottici , 2012, p 588.)

Avsaknad av myter producerar vidskepelse
Avsaknad av politisk fantasi pressar in det politiska i vidskepelse: det vi ser
framför oss är den enda möjliga ordningen. Avsaknad av myter fångar oss i
Myten.

Politisk vidskepelse använder olika begrepp för att producera det givna som
givet: realism, nödvändigt, rationellt, extremism, ytterlighet, kaos. ’Realistisk
vidskepelse’  kan uttryckas:  Vi  har  en  Ordning,  ett  System,  och all  verklig
förändring kan bara göras inom Systemet. Lokala revolutioner, revolutioner i
periferin, eller svärmar av revolutioner, vore i så fall orealistiskt enligt denna
form av politisk realism.

Vidskepelse  blir  en  delförklaring  till  varför  demokratier  i  nationalstater,
nationella  intresseorganisationer  samt  folkrörelser  gärna  utformas  som
kungariken. Idealbilden blir en pyramid med ett styrande riksorgan högst upp.
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Denna utopi skulle kunna kallas kejsardemokrati eller demokratisk centralism.
Demokratisk  centralism omvandlar  suveränen till  riksstyrelse,  riksdag  eller
regering. Och kejsarens krigsmakt omvandlas till nationell militär.

Demokratisk centralism använder föreställning om samhället som en stor sfär
som vi skulle vara instängda i. Identitetspolitik uppfinns: utopin är att stat, folk
(nation), landområde (land), språk, kultur ska bli ett. Levande samhällen som
kretsar kring torg trängs undan av en föreställning om Samhället som en väldig
container.

Lydiga medborgare återskapar varandra som undersåtar.

Det  som  den  borgerliga  revolutionen  tillför  jämfört  med  äldre  former  av
kejsarvälde  är  individualismen.  Den  borgerliga  revolutionen  instiftar
microkejsare där individen är Herre över sig själv, över sina upplevelser, tankar
och handlingar. Individen som en mini-härskare växer fram ur föreställningen
om en rationellt handlande individ som har sig själv i centrum. Samtidigt som
föreställningen om individen som härskare över sig själv återskapas undersåten
genom  lydiga  medborgare.  Denna  motsägelse  genererar  en  ömsesidig
energikälla.

Fantasier förverkligar
Politiskt realiserande realiseras genom fantasi. Politisk förändring kräver att vi
övar oss i att föreställa oss möjligheter utöver det givna. Det politiska samtalet
kräver fantasi. Utan fantasi vore politik inte politik utan snarare administration
och rutin. Hmm, fast även administration kräver fantasi.

Verklighet skulle vara obegripligt utan fantasi. ”Va? Har månen en baksida?”
”Men vaa!  Varför  skulle  du behöva gå i  en skola?”  ”Ääh!  Varför  skulle  vi
investera i sjukvård?”

Förverkligande realiseras genom att vi kan föreställa oss något annat. Detta
gäller såväl hantverk, vetenskap som politik.

Fantasin är lika viktig för den härskande ordningen som för den revolutionära
förändringen. Oförmågan att föreställa sig en annan ordning är i sig en fantasi.
Att andra ordningar skulle vara omöjliga, att de skulle vara orealistiska, är
vidskepelse visar Spinozas filosofi.
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I proteströrelser kan denna vidskepelse ta sig uttryck i negationen, vara emot.
Istället för att bygga bättre ordningar så negeras den bestående ordningen.
Protesten blir då att inte vilja. Viljan att inte vilja. Istället för att bygga och
föreställa sig nya ordningar vänder en sig mot Ordningen. För det finns ju
ingen annan ordning att vända sig till.

Men  även  en  revolutionär  vision  om en  viss  bestämd  Ordning;  en  Annan
ordning vilken skulle vara den enda ordning som verkligen kan ersätta den
nuvarande;  även  en  sådan  revolutionär  vision  är  vidskepelse.  Fantasi
mångfaldigar  möjligheterna.

Att komma förbi vidskepelse är inte att bli  strikt saklig eller logisk, menar
Spinoza,  inte  heller  att  vi  skulle  behöva  mer  fakta  eller  mer  information.
Vidskepelse  övervinns  med  fantasi,  föreställningar  om  andra  möjligheter.
Fantasifullt  förverkligande  övervinner  politisk  vidskepelse.  

Fantasier är kroppsliga och materiella 
Föreställningar,  idéer,  myter,  fantasier  är  del  av  det  materiella,  de  är
materialiserande. De lever inte i en egen idévärld vid sidan av den materiella
verkligheten. 

Chiara Bottici ovanliga läsning av Spinoza tar bort dualism mellan kropp och
tanke, mellan den verkliga materiella världen och idévärlden. Föreställningar
och  fantasier  är  verkliga,  och  de  är  del  av  verkligheten.  Lögner,  falska
föreställningar, är del av verkligheten såväl som sanna föreställningar.

Genom denna speciella läsning av Spinoza överskrider hon föreställningen om
att föreställningar är representationer. Representationer av en annan värld. En
värld som vi föreställer oss som mer verklig än våra föreställningar om den
världen. 

Att  en  lögn  är  verklig  så  fort  den  uttalas  innebär  inte  att  den  är  sann.
Genomskådandet  av  lögner  sker  främst  genom  en  väl  utvecklad
föreställningsförmåga,  menar  Spinoza.

”Imagination has a bodily grounding; the mind is just the body that is felt and
thought. Furthermore, an idea is for Spinoza “a conception of the  mind.” In
contrast to Descartes, for whom an idea is a content that the mind has, Spinoza



emphasizes that ideas imply an action”. (Chiara Bottici , 2012, p 592.)
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Laglig protest effektiv vaccin mot
civil olydnad
Tilltron till att ledare och regeringar styr det som händer och sker fungerar
som ett effektivt vaccin mot att bli smittad av civil olydnad och befrielse.

Tron på att det finns en regering däruppe som styr det mest som händer är en
form av vidskepelse. Men det innebär inte att vidskepelsen är effektlös. Vår tids
övertro på styrning bygger upp motståndskraft.

Rådande maktordningar kan bara existera genom att smitta ner våra kroppar
och  organisationer.  Men  för  att  kunna  dominera  behöver  maktordningar
motståndskraft mot motstånd. Tron på att det är ledare, chefer och regeringar
som ska lösa våra gemensamma problem bygger upp en sådan immunitet.

Det innebär att protester och laglig aktivism som vädjar till regeringen kan
fungera som vaccin mot befrielse. De skyddar rådande ordningar mot alltför
omvälvande  förändringar.  Laglydiga  protester  börjar  i  så  fall  fungera  som
antikroppar, de neutraliserar kraften i civil olydnad.
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